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Abstrakt

Diplomová práce Medijní inspirace a surrealita – od spiritismu k automatické

tvorbě se zabývá možnostmi automatické tvorby vycházejícími ze spiritismu a

jejich následným rozvojem v rámci surrealismu Jana Švankmajera. Přesahuje do

více uměleckých oborů propojených hledáním cest k autentickému projevu bez

autocenzury, vyumělkovanosti a opakování zažitých postupů.

V textu jsou rozebíráni autoři, kteří bez vědomé kontroly tvořili v literatuře,

v malířství a ve filmu. Mezi jinými Gustav Meyrink, Josef Váchal, František

Kupka, Jan Zrzavý, Bohumil Kubišta nebo Jaroslav Panuška. Výše uvedené obory

zastřešuje osobnost Jana Švankmajera, kladoucí důraz na komplexitu filmového

tvůrce (film musel být nejprve příběhem, hudbou i obrazem propojených

v symfonii dílčích prvků).

Práce se ptá po dílech za hranicemi racionality, toužících po zaznamenání a

tryskajících z nitra autora bez jeho větší regulace. Nabízí scenáristům nové

podněty k nalézání námětů i k samotnému psaní. Přináší inspiraci režisérům a

dalším filmovým profesím v alternativnímu přístupu při procesu natáčení.

Především ale tento text oslavuje svobodu tvorby a radost ze zkoumání jejích

spletitých cest.
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Abstract

The Diploma thesis The Inspiration Comes from Mediums and Surreality - From

Spiritualism to the Automatic Creation deals with automatic creation within the

movement of spiritism and its development within surrealism of Jan Svankmajer.

It covers more artistic fields interconnected with searching for ways how to

express themselves without self-censorship, affectation and repeating well-

known techniques.

This text is focused on authors, whose engaged in creating without conscious

control in literature, painting and film. Including, but not limited to work of

Gustav Meyrink, Josefa Vachal, Frantisek Kupka, Jan Zrzavy, Bohumil Kubista or

Jaroslav Panuska. These different fields are related to Jan Švankmajer, who

points out complexity of the author (there must be a story, photography and

music ahead of cinematography).

The thesis asks for possibilities of creation, which breaks the limits of rational

plans. It offers impulses how to find new subjects and to the writing itself to

scriptwriters. It affords original ways of the shooting process to filmmakers.

Above all, the thesis exalts the freedom of creation and the joy of exploring its

winding ways.
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„Byl bych rád, kdyby můj život po sobě zanechal jen takový šum,

který způsobí písnička, jakou si zpívá hlídka pro ukrácení času. Právě

čekání samo je nádherné, nezávisle na tom, zda se něco stane, nebo ne.“

André Breton, Šílená láska (1996, str. 36)

Bohoušovi,

který upevňuje tužku k větvi plandající ve vodě a pak hodiny pozoruje, jak

řeka na plátno maluje obrazy. A všem dalším, kteří tvoří nepoznáni.
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Úvod

V diplomové práci se zaměřím na automatickou tvorbu, její první záchvěvy

v hnutí spiritismu a další rozvoj v hnutí surrealismu. První část se věnuje literatuře,

další část medijní kresbě, která je v našem prostředí neobvykle rozšířeným

fenoménem. Ve Švankmajerově díle na ni plynule navazuje animace a filmová

tvorba. Společně tedy proplujeme třemi tématy, ale cestu plnou nástrah a pastí

nám usnadní dva převozníci. Od literatury k výtvarnému umění nás vezme Josef

Váchal, medijní kresby a film překlene Jan Švankmajer. Další významnou

postavou, byť nedostala vlastní převoznické veslo, je Gustav Meyrink. Jeho díla

poměrně podrobně rozebírám v literární části, protože jsem se pro ně od samého

počátku nadchla a k tématu spiritismu mají co říct.

První medijní autoři byli lidé, kteří se za autory nepovažovali, protože pouze

propůjčili svou ruku do služeb vyšších duchů. Dávali vzniknout dílům z jiné

dimenze, kterým sami nerozuměli, pouze je přenášeli na papír. Někdy k tomu byl

nutný trans, jindy prostý rituál. Šlo o lidi studované i téměř negramotné. Klíčová

byla pasivita tvůrce – on sám se sice aktivně přičiňoval (pokládal tužku na papír,

vyhradil si na práci čas během dne), ale ve výsledku se odrazilo cosi přesahujícího.

Nekonal, ale bylo jím konáno. Netvořil, ale je jím tvořeno. Automatické psaní je

podle André Bretona dědictví po médiích a podle Jana Švankmajera se snaží

surrealisté vrátit umění jeho magickou funkci.

Scenáristika je ve své podstatě tvorba textu a jako takoví mají scénáristé

blízko k literátům. Na rozdíl od ostatních filmových profesí, které svůj díl práce

odvádějí na natáčení nebo ve střižně, sedí scenárista na počátku sám s čistým

listem. Pracně formuluje první věty příběhu, který ještě může být čímkoli. Občas

v klidu vyčkává na múzu, jindy na ni nevybíravě tlačí.

V závěru práce bych chtěla dospět k tomu, jak vrátit psaní něco z lehkosti

automatické tvorby. Jak příběh více poslouchat a méně ho vymýšlet. Jak pouze

zprostředkovat něco, co už existuje kdesi ve vakuu nedodělaných nápadů a

nedopsaných scénářů a přeje si být vyřčené.
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I) Kabinet kuriozit jako princip vyprávění

obr. 1, exemplář I.

Kabinet kuriozit Jana

Švankmajera

Zdroj: film Alchymická

pec (2021, 47. minuta)

„Než začneš točit film, napiš báseň, namaluj obraz, slep koláž, napiš román,

esej apod. Protože jedině pěstování univerzality výrazu ti zajistí, že natočíš dobrý

film,“ píše Švankmajer v Desateru (Švankmajer, Dryje, 2001, str. 113). Svérázný

filmař je známý zálibou ve sbírání podivných předmětů shromážděných v jeho

kabinetu kuriozit. Sbírka obsahuje domorodé rituální předměty, vycpaná zvířata,

kostry, rozpadlé boty nebo plastiky. Odkazuje k původním kabinetům kuriozit (tzv.

„kunstkomorám“), které vznikaly v Evropě v období renesance jako artefakty

neevropských civilizací. Některé se později staly základy muzeí.

Rozdělení sbírky do kategorií typu Erotismus, Sen, Fetiše, Loutka, Rébusy,

Hmat nebo třeba Alchymie se zdá být snahou vnuknout nesourodému chaosu

systém a řád. Kategorie se přitom stále zdají být dosti nesourodé a

mnohovýznamové, jako by je Švankmajer vytvořil spíš pro požadavky výstav

(sbírka byla veřejnosti představena několikrát např. v Jízdárně Pražského hradu

v roce 2004). Potřeba členit a katalogizovat, racionálně obhajovat a argumentačně

převracet je přitom vlastní právě naší civilizaci stejně jako důraz na rozum proti

prožitku a citu. Kabinet kuriozit se potom zdá být uchovatelem magického světa

původních domorodých civilizací právě zachováním nezařaditelné rozmanitosti,

bezbřehé představivosti, hloubky promlouvající ke každému individuálně bez

potřeby objekty jakkoli obecně platně začlenit a pojmenovat.

O tom svědčí například křeslo duchů z Pobřeží slonoviny, které domorodci

podle tradice vynášejí ze svatyně a nosí v průvodu. Podle Švankmajera v něm
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sedává jeho zesnulá žena Eva a nikdo jiný tam proto sedět nesmí (Alchymická pec,

2020, 47:50). Dalším výrazným exponátem je kůň v životní velikosti vyrobený

z lastur a kostí, pomazaný kukuřičnou kaší s krví, který má v zadku špunt. Když

se zátka vytáhne, kůň je „vypnutý“. Když se zadek zašpuntuje, kůň „pracuje“ a

plní Švankmajerova přání. Když filmař odjíždí, tak ho vypíná, aby si fetiš odpočinul.

„Nejsem systematický sběratel, nesbírám věci, který jsou nějakým

způsobem cenný. (…) Beru to jako součást tvorby. Vzbudí to ve mně stejný

endorfiny, jako když dodělám kresbu nebo objekt. Já dělám objekty proto, že tyhle

objekty nemůžu koupit,“ popisuje Švankmajer v dokumentu Alchymická pec

(2020, 18:35). Sám často vyráběl sochy z lebek a kostí zvířat, relikviáře svatých,

což by se dalo interpretovat jako rituální zpřítomnění smrti. „Já to sbírám jako

součást kunstkomory, to znamená toho imaginativního nebo magickýho světa.

Jsou to zbytky magickýho světa, který byl kdysi majoritní, teď je minoritní,

potlačovanej, vytlačovanej z civilizace. Součástí magickýho světa je ale

samozřejmě i surrealismus.“ (tamtéž)


[…]


československé kinematografii. Filmový přehled [online]. 22. 11. 2018 [cit.

2021-10-04]. Dostupné z:

https://www.filmovyprehled.cz/cs/revue/detail/nad-realitou-a-za-realitou-

rane-surrealisticke-zachvevy-v-ceskoslovenske-kinematografii

 ŠVANKMAJER, Jan. Cesty spasení. Dybbuk, Praha, 2018. ISBN 978-80-

7438-180-5.

 ŠVANKMAJEROVÁ, Eva. ŠVANKMAJER, Jan. Imaginativní oko,

imaginativní ruka. Vltavín, Praha, 2001. ISBN 80-902674-7-5.

 ŠVANKMAJER, Jan. DRYJE, František. Síla imaginace: režisér o své

filmové tvorbě. Dauphin, Praha, 2001. ISBN 80-7272-045-7.

 ŠVANKMAJER, Jan. SOLAŘÍK, Bruno. Jan Švankmajer. CPress, Brno,

2018. Albatros Media a. s. ISBN 978-80-264-1814-6.

 TYPLT, Jaromír. Ze slují spiritie. Souvislosti, revue pro literaturu a

kulturu. 4/2019, str. 137.

 TYPLT, Jaromír. Zasláno z Nové Paky. Souvislosti, revue pro literaturu a

kulturu. 2/2018, str. 217.

 ULVER, Stanislav. Mediumní kresby, fetiše a film. Rozhovor s Janem

Švankmajerem. Film a doba. Ročník LIV, 3/2008, str. 158-160.

 VÁCHAL, Josef. Krvavý román. Paseka, Praha, 2011. ISBN 978-80-7432-

087-3.

76

 VÁŇA, Zdeněk. Svět slovanských bohů a démonů. Panorama, Praha,

1990. ISBN 80-7038-187-6.

 VÍTKOVÁ, Martina. Jaroslav Panuška. Katalog k výstavě. Galerie

moderního umění v Hradci Králové ve spolupráci s Galerií Felixe Jeneweina

města Kutné Hory, 2010. ISBN 978-80-85025-88-0.

 VOJTÍŠEK, Pavel. Karel Sezemský. Oficiální web města Nová Paka. 19. 5.

2004 [cit. 2020-07-15]. Dostupné z: http://www.munovapaka.cz/karel-

sezemsky/d-41947

 VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České

republice: náboženství, církve, sekty, duchovní společenství. Portál, Praha,

2004. ISBN 80-7178-798-1.

Radiodokument a videa

 JIŘIČKA, Lukáš. TARNOVSKI, Jaroslav. Poslové záhrobní.

Radiodokument Českého rozhlasu Vltava. Vysíláno dne 12. 11. 2020.

https://vltava.rozhlas.cz/lukas-jiricka-jaroslav-tarnovski-poslove-zahrobni-

8360063#volume

 MOODY, Raymond. Události, komentáře s Martinem Veselovským, ČT 24,

2010. https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1319264-na-zivot-po-zivote-

soucasna-veda-nestaci-rika-raymond-moody

 MOODY, Raymond. Na plovárně s Markem Ebenem, ČT 2, 2010.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-

plovarne/210522160100028-na-plovarne-s-raymondem-moodym/

 MOODY, Raymond. DVTV s Emou Smetanou, aktuálně.cz, 2017

https://video.aktualne.cz/dvtv/zivot-po-zivote-hrejive-milujici-svetlo-

smrti-se-nebojim-des/r~3841b062a38c11e7aacd0025900fea04/

Filmy a seriály

 Lekce Faust (1994), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Spiklenci slasti (1996), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Otesánek (2000), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Šílení (2005), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Přežít svůj život (2010), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Hmyz (2018), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

77

 Alchymická pec (2020), režie Adam Oľha a Jan Daňhel, prod. Athanor

 Jan Švankmajer (2018), režie Petr Michal a Vojtěch Dvořák, prod. Studio

FAMU

 Kardec (2019), režie Wagner de Assis, prod. Conspiração Filmes.

 Krkonošský spiritismus (2013), cyklus Folklorika, režie M. Jazairi, prod.

Česká televize.

 Kupka – Průkopník abstraktního umění (2016), režie Jacques Loeuille,

koprodukce Česká televize.

 Josef Váchal (2019) tvůrčí producentská skupina Dušana Mulíčka, Česká

televize (režisér nejde dohledat).

 Nebe nad Berlínem (1987), režie Wim Wenders, Road Movies

Filmproduktion.

 Po stopách wampyrismu (2002), režie Josef Císařovský, Česká televize.

 Přežít svoji smrt (2021), režie Ricki Stern a Jesse Sweet, Netflix. Díl 2.

 Za kořeny spiritismu 2 (2017), amatérský dokument koncipovaný jako

rozhovor s Ivem Chocholáčem, režie Jan Řehák, dostupný pouze na

youtube kanálu autora:

https://www.youtube.com/watch?v=k6JnzFrvIIo&feature=youtu.be.

Ostatní

 Posel záhrobní – spiritistický časopis věnovaný záhadám duševním,

vydával Karel Sezemský v Nové Pace, v textu použita čísla z let 1910,

1922, 1923, 1926, 1927.

 Ottův slovník naučný, fotoreprint původního vydání z roku 1905, Argo,

Praha, 2010.

 Spiritistické modlitby, Nová Paka, 1912, Modlitba za udělení médijnosti,

str. 57.