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Katedra scenáristiky a dramaturgie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské x

Autor/ka práce: Marie Korkisch

Název práce: Medijní inspirace a surrealita. Od spiritismu k automatické tvorbě

Posudek vedoucí/ho práce x Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Marek Vajchr, KSD

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce................................................................................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.................................................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu....................................................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………....................................

Jazyková a stylistická úroveň práce...........................................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .......................................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

........................................................................................................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...................................................................................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ........................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Z názvu diplomové práce MK by nezasvěcený čtenář zřejmě nehádal na její vznik na půdě
Katedry scenáristiky a dramaturgie. Souvislosti s obsahem a zaměřením na FAMU
vyučovaných oborů se postupně odkrývají až při četbě vlastního textu. Tou nejviditelnější je
osobnost Jana Švankmajera, která tu díky svému jedinečně mnohostrannému rozkročení do
řady nejenom uměleckých aktivit sehrává roli zastřešující autority, k níž se autorka může – ať
už výslovně, či podvědomě – odvolávat. Švankmajer se pro ni zdá být inspirativní už svou
metodou v zásadě intuitivního sběru či lovu artefaktů a dalších objektů nadaných jakousi
fatální aurou, jejímž vyzařováním se Švankmajer nechává dovést k akvizicím pro svůj
průběžně budovaný kabinet kuriozit. Obvyklá hodnotová schémata či standardní pořádací
hierarchie pro něj hrají pramalou roli. Postup sběru výběravých příbuzenství, jemuž pro jeho
a-systémovost snad ani název metoda úplně nesluší, svým způsobem aplikuje i MK. V jejím
„kabinetu kuriozit“ se pod Švankmajerovou kuratelou vedle sebe ocitají třeba Karel
Sezemský, Gustav Meyrink, Jaroslav Panuška a další natolik výrazné individuality, že to nutně
vyvolává otázku, jak a čím - pokud je budeme poměřovat obvyklou systémovou metodologií
- ti všichni vlastně k sobě patří, jinak řečeno, zda sám fakt mezní (a co do individuálních kvalit
opět značně rozrůzněné) psychické či mediální zkušenosti, jejímž výrazem mohou být i
projevy „automatické tvorby“ (opět rozmanitě definované či prožívané), je postačujícím
společným jmenovatelem, který tyto osobnosti opravňuje svést dohromady. Pohyb historií
fenoménů pojmenovaných názvem práce se ovšem může jevit jako křivolaký, ne-li těkavý (a
mohli by se zajisté ozvat znalci té či oné ze sledovaných oblastí s připomínkami, kdo všechno
byl ještě opomenut), a horizont, k němuž tento pohyb směřuje, se vlastně také nejeví
v určitěji definovaných konturách, nýbrž je načrtnout gestem povýtce osobní a jen stěží
přenosné zkušeností.
Toto vše je třeba vyslovit s ohledem na fakt, že se nacházíme na akademické půdě, kde lze
uvedené skutečnosti použít ke kritické palbě, a nechť se do ní pustí ti, kdo k ní mají svou
argumentační munici. Jako vedoucí práce ale musím především konstatovat, že MK při jejím
vypracování postupovala neobyčejně svědomitě po samostatně zvolených cestách, jejichž
osobitost mě mnohokrát zaujala, a k nimž jsem jí doporučil pouze několik směrovek. To
oceňuji, stejně jako fakt, že práce vznikala a konzultace k ní probíhaly v časovém předstihu
na FAMU nevídaném, díky tomu v plném soustředění a s dostatečným komfortem k psaní a
postupnému revidování textu. Poznání, že zdroje umělecké i životní inspirace se vnějšímu
světu mohou mnohdy jevit jako nezvyklé až obskurní, a že „švankmajerovská“
nesystémovost, nevypočitatelnost a nevymahatelnost těchto zdrojů je jejich hlavní kvalitou,
se může jevit jako vcelku předvídatelné – to však při originalitě a autenticitě cesty k vlastním
zdrojům, kterou MK podnikla, ani v nejmenším nesnižuje jeho cenu.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení B.
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